

Số: 39 /BC-SCH

Long Biên, ngày 08 tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO

**Công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn
quận Long Biên ngày 08/02/2022**

I. TÌNH HÌNH DỊCH COVID-19

1. Dịch COVID-19

- F0 mới trong ngày/lũy tích năm 2022: 275/13.144.
+ Lũy tích cập nhật trên hệ thống phần mềm quản lý F0 từ 04/12/2021:
15.562

- F1 mới/Lũy tích: 385/15.949. Đang còn cách ly tại nhà: 2.837

2. Dịch bệnh khác: Tay chân miệng: 07; SXH: 36; sốt phát ban nghi sởi: 02

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

1. Công tác chỉ đạo điều hành:

- Quận và 14 phường thực hiện nghiêm túc chế độ thường trực của Ban Chỉ đạo, Sở Chỉ huy ở cấp quận, phường; Tiếp tục thực hiện các nội dung tại Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/01/2022 của UBND Thành phố Hà Nội.

- Các trường học thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 khi đón học sinh đi học theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố.

- Quản lý, tư vấn, chăm sóc tốt các trường hợp F0 đang điều trị tại nhà.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền tới Nhân dân, các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, các cơ sở kinh doanh về các biện pháp chống dịch, không tập trung đông người; tuyên truyền, hướng dẫn về chăm sóc F0 và các quy định trong cách ly tại nhà cho các gia đình có F0 cách ly điều trị tại nhà.

3. Công tác quản lý, điều trị F0: (cập nhật trên phần mềm quản lý F0 từ 04/12/2021 đến 11h00 ngày 08/02/2022)- Biểu 1

- Số F0:15.562, trong đó:

F0	Số ca
1. Tầng 1	14.792
2. Tầng 2,3	770
3. Điều trị khỏi	13.641
4. Tử vong	40

- Số F0 đang điều trị: 1.407, trong đó:

F0 đang điều trị	Số ca
1. Tại Mầm non Tuổi Hoa	0
2. Tại cơ sở thu dung điều trị NO15	0
3. Tại nhà	1.392
4. Điều trị tại bệnh viện	15
5. Chờ chuyển	0

- Số F0 điều trị thuốc kháng virus: **3.552** trong đó: điều trị tại nhà 3.495, tại cơ sở thu dung điều trị MN Tuổi Hoa: 57.

4. Công tác quản lý, điều trị F0:

4.1. Tại Trường Mầm non Tuổi Hoa:

- Số F0 thu dung, điều trị (mới/lũy tích): 0/327
- Số F0 hiện đang điều trị: 0,
- Số F0 kết thúc điều trị (mới/lũy tích): 0/323
- Số F0 chuyển viện: lũy tích 04

4.2. Tại nhà

- Các Trạm Y tế lưu động và Tổ hỗ trợ chăm sóc F0 tại nhà theo dõi, tư vấn và phát thuốc điều trị cho bệnh nhân.

- Hoạt động của hệ thống y tế tư nhân trong công tác chăm sóc, điều trị F0: Trong ngày có 341 lượt/lũy tích 2.126 lượt cơ sở cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập tư vấn, cung ứng thuốc, trang thiết bị y tế cho F0 và gia đình.

- Các hộ gia đình có F0 cách ly, điều trị tại nhà thực hiện nghiêm túc các quy định về cách ly y tế.

5. Công tác phòng chống dịch tại các trường học cho học sinh đi học trực tiếp:

- 100% trường cho học sinh đi học trở lại đã xây dựng phương án đón học sinh đảm bảo an toàn phòng chống dịch và kịch bản chi tiết xử lý tình huống khi có CBGVNV và HS nhiễm COVID-19; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phòng chống dịch tại nhà trường.

- Trong ngày đầu tiên đón học sinh đi học trở lại, các trường học thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch theo phương án kịch bản đã xây dựng; không xảy ra tình trạng ùn tắc tại cổng trường. Số học sinh tại các trường khối THCS đi học là 14.238 /14.754 – chiếm tỷ lệ 96,5%; Vắng mặt: 516 HS (12 F0, 93 F1, 128 HS về quê chưa lên, 124 HS nghỉ ốm; 159 nghỉ với các lý do khác)

6. Công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19:

- Triển khai chiến dịch tăng tốc tiêm vắc xin từ ngày 22/01/2022, lũy tích tiêm được 50.833 mũi/74.685 TS mũi theo kế hoạch (đạt 68,06%).

- Lũy tích tiêm cho người ≥ 18 tuổi: mũi bổ sung và nhắc lại: 110.769 mũi; mũi 1 đạt 99,71%(226.197/227.200), tiêm đủ 2 mũi đạt 99,19% (223.557/225.392).

Tiêm cho người ≥ 65 tuổi chưa tiêm: 1180/1229, đạt 96,01%.

- Lũy tích tiêm cho trẻ em 12-17 tuổi: Mũi 1 đạt 99,99% (24.336/24.337), mũi 2 đạt 99,76% (24.353/24.411).

+ Đối tượng học sinh lớp 7,8 và 9: Mũi 1: 14.474/14.474 TS đối tượng tiêm (đạt 100%); Mũi 2: 14.416/14.474 TS đối tượng tiêm (đạt 99,6%).

+ Đối tượng học sinh THPT: Mũi 1: 9.862/9863 TS đối tượng tiêm (đạt 99,99%); Mũi 2: 9.937/9937 TS đối tượng tiêm (đạt 100%)

7. Kiểm soát tốt dịch bệnh tại các khu công nghiệp:

- Công ty Sumi Hanel - khu công nghiệp Sài Đồng B (số mắc mới/lũy tích: 34/949

- Các doanh nghiệp khác: chưa xuất hiện thêm ca bệnh/ô dịch.

8. Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch trong hoạt động kinh doanh:

- Các nhà hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống phục vụ tại chỗ (trừ cơ sở kinh doanh rượu, bia) đảm bảo không quá 50% chỗ ngồi và thực hiện nghiêm các biện pháp PCD. Đến ngày 07/02/2022 đã có 873/1639 cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn hoạt động trở lại sau dịp nghỉ Tết (tỷ lệ 53,26%). Các cơ sở chấp hành tốt các quy định về phòng chống dịch.

- Các Trung tâm thương mại, siêu thị, cơ sở kinh doanh duy trì nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch.

9. Công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về PCD:

Quận, phường tăng cường công tác giám sát việc thực hiện phòng, chống dịch tại các trường học, khu vực công cộng, trung tâm thương mại, cơ sở kinh doanh, dịch vụ, cơ sở tôn giáo trên địa bàn. Các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng; các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống mở cửa hoạt động trở lại thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch, không xảy ra tình trạng tập trung đông người.

Trong ngày đã kiểm tra, giám sát công tác PCD tại 30/30 trường THCS, THPT, liên cấp. 100% các trường thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch khi đón học sinh đi học trở lại.

10. Thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội cho các đối tượng khó khăn, F0, F1 tại nhà.

III. NHIỆM VỤ TIẾP THEO

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch trong theo Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/01/2022 của Chủ tịch UBND Thành phố Hà Nội, tập trung các nội dung:

1. Tăng cường tuyên truyền tới Nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh về các biện pháp hành chính phòng chống dịch; thực hiện nghiêm "5K", hạn chế tập trung đông người; tiêm vắc xin phòng COVID-19.

2. Quản lý, chăm sóc, cấp phát thuốc cho các trường hợp F0 tại nhà

3. Thực hiện nghiêm túc các điều kiện phòng chống dịch tại các trường có học sinh đi học trở lại.

3. Kiểm soát chặt dân cư trên địa bàn, việc thực hiện các quy định trong cách ly tại các gia đình có F1, F0; quản lý, xét nghiệm đối với người nhập cảnh.

4. Tăng cường công tác giám sát việc thực hiện phòng, chống dịch tại 14 phường, trung tâm thương mại, cơ sở kinh doanh, di tích, cơ sở tôn giáo, trường học....

6. Quan tâm chăm lo làm tốt công tác bảo đảm an sinh xã hội cho các đối tượng khó khăn, F0, F1 tại nhà.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ VỚI THÀNH PHỐ

Tại cơ sở thu dung điều trị F0 của quận ở trường Mầm non Tuổi Hoa không còn bệnh nhân COVID-19 điều trị từ 06/02/2022 và dự kiến tiếp tục không có trong thời gian tới.

Trong khi đó, quận Long Biên có kết quả tiêm vắc xin đối với người ≥ 18 tuổi đã được tiêm đủ 2 mũi vắc xin đã đạt 99,19%, hiện đang tiêm mũi bổ sung và nhắc lại (đạt 110.769 mũi), trẻ 12-17 tuổi tiêm đủ 2 mũi đạt gần 100%; khả năng đáp ứng trong điều trị F0 tại nhà cao (các hộ gia đình có F0 cách ly, điều trị tại nhà được hướng dẫn và thực hiện nghiêm túc các quy định về cách ly y tế; các cơ

sở y tế ngoài công lập tích cực tham gia tư vấn, cung ứng thuốc, trang thiết bị y tế cho F0 tại nhà; hầu hết các hộ gia đình đủ điều kiện cách ly y tế tại nhà).

Vì vậy, quận Long Biên đề xuất với Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 Thành phố cho phép dừng hoạt động của cơ sở thu dung điều trị F0 tại trường mầm non Tuổi Hoa. Quận sẽ có báo cáo chi tiết sau.

Sở Chỉ huy phòng chống dịch bệnh COVID-19 quận Long Biên trân trọng báo cáo. Trong quá trình thực hiện có thông tin, vướng mắc liên hệ với Thường trực Sở Chỉ huy phòng chống dịch bệnh quận: Văn phòng HĐND&UBND quận (Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Chánh VP - ĐT: 0333.00.9999) hoặc Phòng Y tế (Đ/c Lương Thị Minh Nguyệt - Trưởng phòng - ĐT: 098.4093.266) để tiếp nhận thông tin, phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Chỉ huy PCDB Thành phố (để b/c);
- Thường trực Quận ủy (để b/c);
- Các Đ/c PCT UBND quận (để p/h chỉ đạo);
- Các Đ/c Ủy viên BTV Quận ủy;
- Thành viên BCĐ PC dịch COVID-19;
- UBND 14 phường;
- Lưu: VP (01).

CHỈ HUY TRƯỞNG



CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Nguyễn Mạnh Hà



Biểu 1: THỐNG KÊ SỐ LIỆU F0, F1 TỪ NGÀY 04/12/2021
(Kèm Báo cáo: 39 /BC-SCH ngày 08 tháng 02 năm 2022)

STT	Đơn vị	QUẢN LÝ VÀ ĐIỀU TRỊ F0						Số F1		
		Số mới	Cộng dồn	Số F0 theo dõi tại nhà	Số F0 điều trị tại CSYT	Số F0 kết thúc điều trị	Số ca tử vong	Số mới	Cộng dồn	Số đang cách ly tại nhà
1	Bồ Đề	28	1561	153	0	1352	3	50	2117	264
2	Cự Khối	6	476	25	3	420	1	22	873	388
3	Đức Giang	9	1157	83	0	1041	11	43	1622	106
4	Gia Thụy	7	584	43	2	505	4	9	1090	301
5	Giang Biên	15	992	82	2	861	0	28	1635	100
6	Long Biên	27	1121	117	0	869	1	31	1400	156
7	Ngọc Lâm	27	1278	123	1	1140	8	0	1523	105
8	Ngọc Thụy	36	2018	175	4	1769	4	42	2960	324
9	Phúc Đồng	15	788	57	0	695	1	25	1265	115
10	Phúc Lợi	18	1103	111	0	1085	4	19	1450	187
11	Sài Đồng	10	826	49	0	643	1	11	923	189
12	Thạch Bàn	39	1468	150	3	1402	2	41	1465	290
13	Thượng	16	1311	138	0	1109	0	41	1864	205
14	Việt Hưng	22	879	86	0	750	0	23	1265	107
Tổng cộng		275	15.562	1.392	15	13.641	40	385	21.452	2.837